1
Conectores de tubagem
PC3000
TI-P120-01-PT-ISS1
Ficha de dados 819872-00
Data de emissão: 05/19
Descrição
A gama PC3000 de conectores de tubagem é concebida para utilização com purgadores com conector articulado universal

M18 como padrão.
As versões flangeadas também estão disponíveis sob pedido. Entre em contacto com GESTRA para mais detalhes.
Como encomendar
Exemplo:
1 conector de tubagem GESTRA PC3000 de ½", com fluxo da direita para a esquerda e conexões terminais de solda tipo
encaixe para ASME B 16.11 Classe 3000.
Válvula de despressurização do purgador a montante
Válvula de
isolamento de
pistão
2
13,4 + 5
13
2
Materiais
N.º Peça Material
1 Corpo do conector de tubagem Aço inoxidável austenítico ASTM A182F : 304/304L
2 Tampa Aço de carbono (zincado) ASTM A105N/LF2
3 Pernos Aço (chapeado) ASTM A193 B7
4 Porcas Aço (chapeado) ASTM A194 2H
5 Anilhas Aço inoxidável
6 Pistão Aço inoxidável AISI 410 : 1.4006
7 Lanterna Aço inoxidável ASTM A276 : AISI 431
8 Anel superior Grafite e aço inoxidável
9 Anel inferior Grafite e aço inoxidável
10 Manípulo Aço de carbono (zincado) EN 10213 : 1.0619N
11 Porcas do manípulo Aço inoxidável
12 Anilhas Aço
13 Placa de identificação Aço inoxidável
14 Válvula de despressurização Aço inoxidável ASTM A182 : 304/304L
16 Parafuso da válvula Aço inoxidável ASTM A276 : AISI 431
17 Cone da válvula Aço inoxidável AISI 440 B
18 Anel de retenção Aço inoxidável BS 2056 302 S26
20 Junta da válvula Grafite e aço inoxidável
21 Rede do filtro Aço inoxidável
22 Junta da válvula de despressurização Grafite
10
6 8
Vista do interior da válvula visível
11 + 12
97
14, 16, 17, 18 + 20
22
21
Por favor note A unidade PC3000 é fornecida com montagem
completa; a vista só é explodida para facilitar a identificação
da peça.
PC3000
Curva de
saturação
de vapor
Limites de pressão/temperatura (ISO 6552)
Condições de conceção do corpo ASME 600
PMA Pressão máxima admissível 99,3 bar m @ 38 °C 1 440 psi m @ 100 °F
TMA Temperatura máxima admissível 425 °C @ 56 bar m 797°F @ 812 psi m
Temperatura mínima admissível -46 °C -51 °F
PMO Pressão máxima operacional para serviço em vapor saturado 62 bar m @ 279 °C 899 psi m @ 534 °F
TMO Temperatura máxima operacional 425 °C @ 56 bar m 797°F @ 812 psi m
Temperatura mínima operacional -46 °C -51 °F
Concebido para uma pressão máxima de ensaio hidráulico a frio de: 150 bar m 2 175 psi m
Te
m
pe
ra
tu
ra
 °
C
Pressão em bar m
Pressão em psi m
Tem
peratura ºF
O produto não deve ser utilizado nesta região